
2024年度

財 務 諸 表

（2024年1月1日から2024年12月31日）

公益社団法人競走馬育成協会



（単位：円）

当年度 前年度 増減

1

現 　金 34,007 41,107 △ 7,100

預 　金 71,548,002 66,927,520 4,620,482

未収金 30,000 0 30,000

　 71,612,009 66,968,627 4,643,382

2

　 　

退職給付等引当資産 2,295,268 1,349,401 945,867

特定預金 20,400,764 15,770,899 4,629,865

22,696,032 17,120,300 5,575,732

　

　

什器備品 0 0 0

電話加入権 229,320 229,320 0

229,320 229,320 0

22,925,352 17,349,620 5,575,732

資産合計 94,537,361 84,318,247 10,219,114

　 　

1 　 　

未払費用 45,465,920 42,949,300 2,516,620

預り金 464,357 608,710 △ 144,353

賞与引当金 96,000 94,666 1,334

46,026,277 43,652,676 2,373,601

2

役員退職慰労引当金 1,095,268 469,401 625,867

退職給付引当金 1,200,000 880,000 320,000

2,295,268 1,349,401 945,867

48,321,545 45,002,077 3,319,468

1

受取補助金等 20,400,764 15,770,899 4,629,865

　 20,400,764 　 15,770,899 4,629,865

(20,400,764) (15,770,899) △ 4,629,865

 

2 25,815,052 23,545,271 2,269,780
(0) (0) (0)

46,215,816 39,316,170 6,899,646

94,537,361 84,318,247 10,219,114

流動資産

貸 借 対 照 表
2024年12月31日現在

　　　　　　科　　　　　　目

Ⅰ資産の部

固定負債合計

流動資産合計

固定資産

（1）特定資産

特定資産合計

（2）その他固定資産

その他固定資産合計

固定資産合計

Ⅱ負債の部

流動負債

流動負債合計

固定負債

（うち特定資産への充当額）

正味財産合計

負債及び正味財産合計

負債合計

Ⅲ正味財産の部

指定正味財産

指定正味財産合計

（うち特定資産への充当額）

一般正味財産



（単位：円）

1

現 　金 0 0 34,007 0 34,007

預 　金 1,146,501 38,696,339 31,705,162 0 71,548,002

未収金 0 0 30,000 0 30,000

　 1,146,501 38,696,339 31,769,169 0 71,612,009
 

2

　 　

退職給付等引当資産 1,147,635 734,485 413,148 0 2,295,268

特定預金 17,799,667 2,601,097 0 0 20,400,764

18,947,302 3,335,582 413,148 0 22,696,032
　

　

什器備品 0 0 0 0 0

電話加入権 114,660 73,382 41,278 0 229,320

114,660 73,382 41,278 0 229,320

19,061,962 3,408,964 454,426 0 22,925,352

20,208,463 42,105,303 32,223,595 0 94,537,361
　

1 　

未払費用 1,098,501 38,665,619 5,701,800 0 45,465,920

預り金 0 0 464,357 0 464,357

賞与引当金 48,000 30,720 17,280 0 96,000

1,146,501 38,696,339 6,183,437 0 46,026,277

2

役員退職慰労引当金 547,635 350,485 197,148 0 1,095,268

退職給付引当金 600,000 384,000 216,000 0 1,200,000

1,147,635 734,485 413,148 0 2,295,268

2,294,136 39,430,824 6,596,585 0 48,321,545

1

受取補助金等 17,799,667 2,601,097 0 0 20,400,764

　 17,799,667 2,601,097 0 0 20,400,764

(17,799,667) (2,601,097) (0) (20,400,764)

2 114,660 73,382 25,627,010 0 25,815,052
 (0)  (0)  (0) (0)

17,914,327 2,674,479 25,627,010 0 46,215,816

20,208,463 42,105,303 32,223,595 0 94,537,361

特定資産合計

貸　借　対　照　表　内　訳　表　

2024年12月31日現在

科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計
内部
取引
消去

合計

Ⅰ資産の部

流動資産

流動資産合計

固定資産

（1）特定資産

指定正味財産

（2）その他固定資産

その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

流動負債

流動負債合計

固定負債

固定負債合計

負債合計

Ⅲ正味財産の部

正味財産合計

負債及び正味財産合計

指定正味財産合計

（うち特定資産への充当額） (0)

一般正味財産
（うち特定資産への充当額） (0)



Ⅰ

1

(1)

　 60,000 60,000 0

受取入会金 60,000 60,000 0

6,412,000 6,378,000 34,000

受取会費 6,332,000 6,298,000 34,000

　 受取賛助会費 80,000 80,000 0

186,335,488 171,815,037 14,520,451

ＪＲＡ受取助成金 72,211,875 65,386,605 6,825,270

全競畜振助成金 13,238,943 11,594,574 1,644,369

ＮＡＲ受取補助金振替額 100,884,670 94,833,858 6,050,812

26 11 15

特定資産受取利息 26 11 15

728,472 420,804 307,668

受取利息 8,456 804 7,652

雑収益 720,016 420,000 300,016

 　 193,535,986 178,673,852 14,862,134

 (2)

179,661,114 166,278,075 13,383,039

役員報酬 6,672,537 6,744,640 △ 72,103

給与手当 11,249,788 10,780,423 469,365

社会保険負担 3,199,878 2,798,682 401,196

厚生費 63,013 50,112 12,901

役員退職慰労金 513,211 384,909 128,302

退職給付費用 262,400 262,400 0

機材有効活用事務費 17,760 19,620 △ 1,860

育成技術向上推進費 614,161 527,217 86,944

0 0 0

育成情報誌発行費 428,190 346,742 81,448

業務委託費 1,048,000 1,048,000 0

育成技術表彰費 37,345,901 32,837,722 4,508,179

物品費 217,470 169,620 47,850

光熱水料費 213,237 232,569 △ 19,332

借損料費 2,474,607 2,467,382 7,225

雑役務費 1,216,488 1,179,529 36,959

利子補給事業費 12,856,101 10,952,819 1,903,282

育成技術者海外研修費 889,708 1,084,425 △ 194,717

修学奨励金 2,263,125 3,192,669 △ 929,544

牧場就業促進費 85,192,515 81,105,970 4,086,545

推進事務費 12,923,024 10,092,625 2,830,399

減価償却費 0 0 0

 　 11,605,091 10,200,154 1,404,937

役員報酬 1,464,703 1,480,531 △ 15,828

給与手当 2,469,466 2,366,434 103,032

社会保険負担 702,413 614,345 88,068

厚生費 13,833 11,001 2,832

役員退職引当繰入 112,656 84,492 28,164

退職給付費用 57,600 57,600 0

旅費 814,530 1,127,580 △ 313,050

経常収益計

管理費

事業費

2歳育成馬ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞｾｰﾙ推進費

正　味　財　産　増　減　計　算　書

増減額科　　　　　　目

受取会費

経常収益

前年度

2024年1月1日　～　2024年12月31日

一般正味財産増減の部

（単位：円）

経常増減の部

特定資産受取利息

経常費用

雑収益

当年度

受取補助金等

受取入会金



交通費 3,140 9,880 △ 6,740

図書費 161,925 156,484 5,441

印刷費 66,000 91,300 △ 25,300

通信運搬費 342,638 324,641 17,997

物品費 144,980 113,079 31,901

光熱水料費 91,387 99,673 △ 8,286

消耗品費 74,168 23,503 50,665

借損料費 1,060,546 1,057,450 3,096

雑役務費 267,034 258,921 8,113

租税公課 0 0 0

雑費 184,083 194,665 △ 10,582

雑損費 0 0 0

会議費 3,573,989 2,128,575 1,445,414

　 減価償却費 0 0 0

 　 191,266,205 176,478,229 14,787,976

2,269,781 2,195,623 74,158

特定資産評価益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

　 当期経常増減額 2,269,781 2,195,623 74,158

　 2

　(1)

　 　 0 0 0

(2)    

0 0 0

 　 当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 2,269,781 2,195,623 74,158

一般正味財産期首残高 23,545,271 21,349,648 2,195,623

一般正味財産期末残高 25,815,052 23,545,271 2,269,781

Ⅱ

受取補助金等 107,161,983 93,815,682 13,346,301

受取補助金 107,161,983 93,815,682 13,346,301

雑収益 6,760 279 6,481

受取利息 6,760 279 6,481

雑収益 0 0 0

受取補助金返還益 0 0 0

受取補助金返還金 △ 1,654,208 △ 276 △ 1,653,932

受取補助金返還損 0 0 0

一般正味財産への振替額 △ 100,884,670 △ 94,833,858 △ 6,050,812

当期指定正味財産増減額 4,629,865 △ 1,018,173 5,648,038

指定正味財産期首残高 15,770,899 16,789,072 △ 1,018,173

指定正味財産期末残高 20,400,764 15,770,899 4,629,865

Ⅲ 46,215,816 39,316,170 6,899,646

増減額

（単位：円）

前年度

経常外費用

経常外増減の部

経常外収益計

評価損益等調整前当期経常増減額

経常外収益

正味財産期末残高

指定正味財産増減の部

経常外費用計

経常費用計

科　　　　　　目 当年度



収益事業等会計

他2

Ⅰ

1
（１）

　 16,639 12,942 30,419 0 60,000

受取入会金 16,639 12,942 30,419 0 60,000

1,836,018 1,365,771 3,210,211 0 6,412,000

受取会費 1,756,018 1,365,771 3,210,211 0 6,332,000

　 受取賛助会費 80,000 0 0 0 80,000

110,973,012 59,473,344 5,262,486 10,626,646 0 186,335,488

ＪＲＡ受取助成金 15,350,828 46,234,401 10,626,646 0 72,211,875

全競畜振助成金 0 13,238,943 0 0 13,238,943

ＮＡＲ受取補助金振替額 95,622,184 0 5,262,486 0 0 100,884,670

0 26 0 0 26

特定資産受取利息 0 26 0 0 26

0 720,876 7,596 0 728,472

受取利息 0 860 7,596 0 8,456

雑収益 0 720,016 0 0 720,016

 　 112,825,669 61,572,959 5,262,486 13,874,872 0 193,535,986

 (2) 　

112,825,669 61,572,959 5,262,486 0 0 179,661,114

役員報酬 4,068,620 2,603,917 0 0 6,672,537

給与手当 6,859,627 4,390,161 0 0 11,249,788

社会保険負担 1,951,145 1,248,733 0 0 3,199,878

厚生費 38,423 24,590 0 0 63,013

役員退職慰労金 312,934 200,277 0 0 513,211

退職給付費用 160,000 102,400 0 0 262,400

機材有効活用事務費 0 17,760 0 0 17,760

育成技術向上推進事業費 614,161 0 0 0 614,161

0 0 0 0 0

育成情報誌発行事業費 428,190 0 0 0 428,190

業務委託費 0 1,048,000 0 0 1,048,000

育成技術表彰事業費 0 37,345,901 0 0 37,345,901

物品費 108,735 108,735 0 0 217,470

光熱水料費 152,312 60,925 0 0 213,237

借損料費 1,767,577 707,030 0 0 2,474,607

雑役務費 741,761 474,727 0 0 1,216,488

利子補給事業費 0 12,856,101 0 0 12,856,101

育成技術者海外研修費 889,708 0 0 0 889,708

修学奨励金 2,263,125 0 0 0 2,263,125

牧場就業促進費 85,192,515 0 0 0 85,192,515

推進事務費 7,276,836 383,702 5,262,486 0 0 12,923,024

減価償却費 0 0 0 0 0

 　 0 0 11,605,091 0 11,605,091

役員報酬 0 0 1,464,703 0 1,464,703

給与手当 0 0 2,469,466 0 2,469,466

社会保険負担 0 0 702,413 0 702,413

厚生費 0 0 13,833 0 13,833

役員退職引当繰入 0 0 112,656 0 112,656

退職給付費用 0 0 57,600 0 57,600

旅費 0 0 814,530 0 814,530

管理費

雑収益

経常収益計

経常費用

事業費

2歳育成馬ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞｾｰﾙ推進費

経常収益

受取入会金

受取会費

受取補助金等

特定資産受取利息

合計
公１ 他１

一般正味財産増減の部

経常増減の部

科　　　　　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部
取引
消去

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

（単位：円）

2024年1月1日　～　2024年12月31日



収益事業等会計

他2

交通費 0 0 3,140 0 3,140

図書費 0 0 161,925 0 161,925

印刷費 0 0 66,000 0 66,000

通信運搬費 0 0 342,638 0 342,638

物品費 0 0 144,980 0 144,980

光熱水料費 0 0 91,387 0 91,387

消耗品費 0 0 74,168 0 74,168

借損料費 0 0 1,060,546 0 1,060,546

雑役務費 0 0 267,034 0 267,034

租税公課 0 0 0 0 0

雑費 0 0 184,083 0 184,083

雑損費 0 0 0 0 0

会議費 0 0 3,573,989 0 3,573,989

　 減価償却費 0 0   0 0

 経常費用計 112,825,669 61,572,959 5,262,486 11,605,091 0 191,266,205

0 0 0 0 0 0

特定資産評価益等

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 0 0 0 2,269,781 0 2,269,781

　 2

　（１） 　

　 　 0 0 0 0 0 0

(2)

0 0 0 0 0 0

 　 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 2,269,781 0 2,269,781

一般正味財産期首残高 114,660 73,382 0 23,357,229 0 23,545,271

一般正味財産期末残高 114,660 73,382 0 25,627,010 0 25,815,052

Ⅱ

受取補助金等 101,161,983 0 6,000,000 0 0 107,161,983

受取補助金 101,161,983 0 6,000,000 0 0 107,161,983

雑収益 3,527 0 3,233 0 0 6,760

受取利息 3,527 0 3,233 0 0 6,760

雑収益 0 0 0 0 0 0

受取補助金返還益 0 0 0 0 0 0

受取補助金返還金 △ 259 0 △ 1,653,949 0 0 △ 1,654,208

受取補助金返還損 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 △ 95,622,184 0 △ 5,262,486 0 0 △ 100,884,670

当期指定正味財産増減額 5,543,067 0 △ 913,202 0 0 4,629,865

指定正味財産期首残高 12,256,600 0 3,514,299 0 0 15,770,899

指定正味財産期末残高 17,799,667 0 2,601,097 0 0 20,400,764

Ⅲ 17,914,327 73,382 2,601,097 25,627,010 0 46,215,816

内部
取引
消去

合計

（単位：円）

公益目的事業会計

公１

収益事業等会計

他１
法人会計

指定正味財産増減の部

正味財産期末残高

経常外費用計

経常外増減の部

経常外収益

経常外収益計

経常外費用

評価損益等調整前当期経常増減額

科　　　　　　目



（１）

（２）

　　役員退職慰労引当金

　　退職給付引当金

（３）

特定預金 20,400,764 (20,400,764) （0） （0）

計 22,696,032 (20,400,764) 0 (2,295,268)

特定資産

退職給付等引当資産 2,295,268 （0） （0） (2,295,268)

５．特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円）

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

特定預金 15,770,899 107,168,743 102,538,878 20,400,764

計 17,120,300 108,114,610 102,538,878 22,696,032

特定資産

退職給付等引当資産 1,349,401 945,867 0 2,295,268

(単位:円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

リース取引の処理方法

該当なし。

３．会計方針の変更

該当なし。

４．特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

　　賞与引当金

　職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に帰属する額を

計上している。

該当なし。

引当金の計上基準について

　役員の退任に伴う退職慰労金の支給に備え、規程に基づく期末要支給額を計上

している。

　職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末

において発生していると認められる額を計上している。

財務諸表に対する注記

１．継続組織の前提に関する注記
該当なし。

２．重要な会計方針

固定資産の減価償却方法について

　　なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。



該当なし。

計 100,884,670

９.保証債務等の偶発債務、関連当事者との取引の内容、重要な後発事象

該当なし。

８.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円）

内　　　　　容 金額

経常収益への振替額
100,884,670

受取補助金等計上による振替額

計 15,770,899 258,860,421 254,230,556 20,400,764

預り補助金

補助事業費 地方競馬全国協会(飼料) 3,514,299 6,003,233 6,916,435 2,601,097 指定正味財産

補助事業費 地方競馬全国協会(飼料) 0 66,240,000 66,240,000 0

補助事業費 地方競馬全国協会(担い手) 12,256,600 101,165,510 95,622,443 17,799,667 指定正味財産

助　成　金 （公財）全国競馬・畜産振興会 0 13,239,803 13,239,803 0

助　成　金 日本中央競馬会 0 72,211,875 72,211,875 0

６．担保に供している資産

７.補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円）

補助金等の名称 交　付　者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分



退職給付引当金 880,000 320,000 0 0 1,200,000

役員退職慰労引当金 469,401 625,867 0 0 1,095,268

賞与引当金 94,666 1,334 0 0 96,000

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

１．特定資産の明細

「財務諸表に対する注記」の「４．特定資産の増減及びその残高」に記載しているため記載を省略

する。

２．引当金の明細

(単位:円）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　附 属 明 細 書



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金 手元保管 運転資金として 34,007

預金 普通預金 運転資金として 71,548,002

三菱東京ＵＦＪ銀行本店

未収金 ２会員 新規入会会員　会費等 30,000

71,612,009

（固定資産）

特定資産 退職給付等引当資産 定期預金 役員退任及び職員退職給付引当金見合の引当資産として管理している。 2,295,268

三菱東京ＵＦＪ銀行本店

特定預金 普通預金 指定正味財産として公益目的事業の用に供している。 17,799,667

普通預金 指定正味財産としてその他の事業(相互扶助等事業用に供している。 2,601,097

三菱東京ＵＦＪ銀行本店

公益目的保有財産であり、公益目的事業及びその他の事業(相
互扶助等事業）並びに管理運営の用に供している。

229,320

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　上記のうち、

公益目的保有財産の期末簿価　　114,660
その他の事業（相互扶助等事業）及び管理運営の用に供している資産の期末簿価

114,660
22,925,352

94,537,361

（流動負債） 未払費用 港年金事務所 公益目的事業及びその他の事業(相互扶助等事業）並びに管理運営に供する社会保険料の未払分 151,470
キャノンマーケティ
ングジャパン㈱

公益目的事業及びその他の事業(相互扶助等事業）並びに管理運営に供する諸経費の未払分 22,810

ニフティ㈱ その他の事業(相互扶助等事業）に供する諸経費の未払分 2,621

ニフティ㈱ 公益目的事業及びその他の事業(相互扶助等事業）に供する諸経費の未払分 2,915

大城公認会計士事務所 公益目的事業及びその他の事業(相互扶助等事業）並びに管理運営に供する諸経費の未払分 300,000

日本中央競馬会 公益目的事業及びその他の事業(相互扶助等事業）並びに管理運営に供する事務所賃料の未払分 1,144,754

社台ファーム他 その他の事業(相互扶助等事業）に供する表彰費の未払分 25,500,000

北海道銀行早来支店他 その他の事業(相互扶助等事業）に供する利子補給費の未払分 6,237,631

ＮＴＴファイナンス㈱ 管理運営の用に供している諸経費の未払分 14,554

日本中央競馬会 助成金返還分 5,295,125

（公財）全国競馬・畜産振興会 助成金返還分 6,501,057

㈱トヨタレンタリース その他の事業(相互扶助等事業）に供する利子補給事業諸経費の未払分 6,914

㈱トヨタレンタリース その他の事業(相互扶助等事業）に供する育成技術講習会諸経費の未払分 7,221

㈱トヨタレンタリース 公益目的事業に供する就業者参入促進諸経費の未払分 86,853

㈱マイナビワークス その他の事業(相互扶助等事業）に供する諸経費の未払分 191,995

＜未払費用計＞ 45,465,920

預り金 役職員 社会保険料他 464,357

賞与引当金 職員 公益目的事業及びその他の事業(相互扶助等事業）並びに管理運営業務に従事する職員の賞与引当金 96,000

46,026,277

(固定負債） 退職給付引当金等 役職員分 公益目的事業及びその他の事業(相互扶助等事業）並びに管理運営業務に従事する役職員の退職給付金等の引当金 2,295,268

2,295,268

48,321,545

46,215,816

固定負債合計

負債合計

正味財産

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

財　　産　　目　　録
2024年12月31日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

その他固定資産 電話加入権 ３回線



監 査 報 告

公益社団法人競走碍育成協会

会長理事  大 平 俊 明  殿

私は、2024年 1月 1日 から2024年 12月 31日 までの公益社団法人競走馬育成協会

2024事業年度における路杏を実施したので、次のとおり報告します。

1 聯杏の方法の概要

理事会に出席し理事から業務の報告を聴取して、業務執行の妥当性を検討 しま

した。

また、帳簿並びに関係書類の閲覧など必要と思われる幣杏手続を用いて貸借対

照表、正味財産増減計算書t附属明細書及び財産目録について正確′性を検討しま

した。

2 聯杏意見

(1)事業報告の内容は真実であると認めます。

(2)貸借対照表、正味財産増減計算書、附属明細書及び財産目録は、正しく示して

いると認めます。

(3)理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な

事実はないと認めます。

2025年 1月 15日
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